ris charitati dei. Ideo ex suo genere super bia mortale peccatū est. Hinc etiā est q̄ vnūquodqz peccatū qd̄ fit ex supbia rē/ putatur grauius. ideo ipm̄ est grauissimū Nam fm̄ Aristo. primo Posteriorz Pro/ pter quod vnūquodqz tale z ipm̄ magis D Tertia ratio permissiois. quia mino ra mala pmittunt̄ p̄pter maiora euitanda iuxta illud philosophi in Topicis. Inter duo mala minus malum est eligēdū Sed in remediū peccati superbie sepe videmus q̄ deus pmittit hominem ruere in peccata alia turpia. Quia vt beat? Grego. in mor/ ralibz dicit. Deus permittit etiam spiritu ales viros cadere in luxuriam vt recognou/ seant ipi suam supbiam. z sic humilientur Ergo sequitur q̄ supbia grauis est. Ex/ emplum in Vita spaty de quodam tante sanctitatis vt quotidie pasceret ab angelo Cūqz supbire cepisset in se ita fuit deu/ ctus a stimulo carnis vt ad seculum fuge/ re cepit. p̄ p̄ficiēda luxuria. sed in via ap̄d duos germanos religiosos hospitat̄ dū ad eorum instantiam eos instrueret in se re uerfus p̄riam egit. Quarta ratio ania/ tionis. scz demonis. Nam diabolus in nullo sic p̄sternitur sicut in hūilitate. ita in nullo plus animat̄ z p̄fidit vincere hoīem q̄ in superbia put dicit Aug. li. de penitētia. Unde legit̄ etiāz exēplū in specu. exem. dii. vj. exemplo. xxvij. ex Cesarij dialogo q̄ cum qdām magne opinionis monach? virgo corpore vellet a qdāz obfesso demo ne eijcere. demō rridit. Istius nō timeo ca stitātē nec opera. supb̄ em̄ est. q̄ zc. O er/ go charissimi. o vere ch̄riani dūcite detesta ri superbiā.

Circa scdm d̄ speciebz

superbie Notādū q̄ fm̄ Greg. xxij. mora. quē sequit̄ doctores: supbia habz q̄tuor species in q̄bz est peccatuz mortale fm̄ ge/ nus quādo fit fm̄ deliberationē rōnis: vt dicitur Anto. vbi supra. alioq̄n si nō fiat de liberate venialis est supbia. Nam qn̄ hō n̄ vult subijci deo z regulis eius deliberto animo mortale est: vt patet ex pdictis als motus superbie dum eis ratio nō cōsentit deliberate ventales sunt. Species aut̄ su/ perbie a Greg. enumerant̄ z sunt. cōfite de

Quadragesimale. II. De Viciis

Prima species cuius dicitur extimat bonum quod habet a seipso habere. Hec declaratur sic a doctoribus et in angelica summa atque Antonina quod recta fides tenet quod omnia bona sunt a deo auctore Jacobi. Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens et aliud tenere infidelitatis esset. Sed quod aliquis propter inordinatum appetitum prope excellentie: ita gliscit de suis bonis ac si ea a se ipso haberet hinc pertinet ad superbiam ut quod si bonum naturale. I. ingenium: fortunam: pulchritudinem et huiusmodi. vel spirituale. ut divitias: potentias: honores: dignitates et huiusmodi. vel et spirituale. ut sapientiam: predicationem: prophetiam: gratiam et huiusmodi sibi attribuit quasi a se haberet non a deo: hoc est superbia. sicut fecit Antiochus qui a se extimavit non a deo quod potestate haberet in iudeos. Sic multi ex superbia exaltati sunt intantum quod extimant se habere divitias dignitates et huiusmodi ex sua industria non a deo. Sicut quod sapientes sunt: vel bene precantur vel prophetant et huiusmodi. Secunda species superbie est: cuius dicitur bonum quod habet a deo ascribit suis propriis meritis obtinuisse vel obtinere. Unde superbus extimat quod meritis suis bona que habet a deo adquisierit. I. divitias et alia predicta. Et superbo videtur quod deus sit sibi obligatus. Pro illud ad Titum. Non ex operibus iusticie que fecimus nos sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit. Tertia species cuius dicitur iactat se habere bonum quod non habet vel apud se existimat aut plus habere quam habeat in veritate. ut prudentiam magnam in agendis. vel industriam aut ingenium apertissimum vel sciam vel sanctiorum putat propter bona opera. Quarta species est cuius dicitur despectus ceteris singulariter vult videri. scilicet tanquam melior quam alius. sicut scribitur Luce. xviii. de pharisaeo dicitur Non sum sicut ceteri hominum etc.

Circa tertium de viciis

quod nascuntur ex germine superbie tanquam ex radice nota quod quilibet generaliter ex superbia habeat originem omnia vicia. ut dicitur Beatus. Propterea Casiodorus. super psalmum. xviii. ait. Superbia ex angelo diaboli fecit et homini mortem intulit. omnium malorum mater. scelex fons. vena nequicie. Hec ille. Tamen specialiter ex superbia nascuntur alie immunde. ut patet per doctores. Prima

est seculi ambitio. Secunda vanitas gloria Tertia presumptio. Quarta excessus curiositatis. Quinta rixosa pretio. Sexta beneficiorum ingratitude. Septima tristitia. Octava aliorum temerarium iudicium. de quibus preterendum est. Et ideo alibi de certis eorum ut videbitur necesse prolo tractabimus. hec ad presens sufficiant. Et per finalitercludam quod omnis homo diligenter debet cavere superbia in singulis speciebus et filiabus. quia deus semper destruxit et confudit superbos. Unde beata virgo dicit Luce. g. Deposuit potentes de sede et exaltauit humiles. Item legitur exemplum etiam in Antonina ubi supra. quod dum quidam doctor magnus legeret epistolam Pauli. et ex superbia dixisset quod melius intellexerat quam ipse Paulus apostolus. statim eum deus sic puniuit quod oblitus est penitus omnis scientie: ita ut nec litteram cognosceret. Rogemus ergo christum etc.

Feria. III. post dominicam secundam Sermo XVII. de ambitione que nascitur ex superbia

Involve

quod ritur inter vos primum esse: erit vester servus. Matthei. xx. et in euangelio hodierno. Verba sunt salutaris nostri in quibus reprehendit et confutavit ac fugiendum docuit ambitionis vicium periculosum. Cum enim Christus predicasset suam passionem et resurrectionem putant. ilico Christum in modo regnaturum mundialiter. filij zebedei Joanes et Jacobus quesierunt per matris intercessionem habere premarum super ceteros in regno christi ut. vii. ad dexteram sederet alii ad sinistram Sapebant autem adhuc aliquid terrenum atque carnale. et de hoc alij discipuli adhuc carnales indignati fuerunt. propterea Christus dominus humilitatis magister redarguit tam illos duos dicens. Nescitis quid petatis. et omnes alios ut ambitionem presidentie et honoris evitarent admonuit. patet in euangelio. Item quod de ambitionis vicio propter quod multi periclitantur tria mysteria in hoc sermone declarabimus.

Primum de culpabili offensione. Secundum de mortali gravatione. Tertium de eius mali abominacione. B

Fer. III. post Remis. Ser. XVII

Circa primum de offensi

one culpabili ambitiois querit. unde ambitio reputatur offendere deum culpabiliter et graviter. Cum ei honor sit proprium prout. iij. eth. ergo saltem virtuosus poterit licite ambire honores. quod quilibet licite poterit appetere illud quod sibi debet per merito. Virum est ergo quod probo viro non liceat honorem appetere. cum etiam ut ideoz phis. vi. Topi. dicit. quod omnes homines honorem appetunt. Sed ad hec rident secundum fratres Ange. i summa quod scilicet honor bene poterit licite appeti quasi non propter seipsum homo appetit honorem: sed ad gloriam et laudem dei. vel propter salutem animarum. et sic soluit obiectio. alias autem appetere seipsum est peccatum propter inordinatorem. Unde frater alexander. ij. pte summe. et Thoma. ij. q. cxxxj. ambitio diffinitur sic. Est inordinatus appetitus honoris vel potestatis vel dignitatis. Et quod inordinatus appetitus opponit ordinato. Ergo ambitio peccatum est. et hoc declaratur ex triplici ratione

Prima ratio originatiois
Secunda per variationis.
Tertia inordinatiois.

Prima ratio originis: quia a pessima radice pro pagatur. Nam Augustinus. de vera religione dicit quod ambitio procedit ex superbia et cupiditate. que sunt gravia peccata. Sed quia omnis arbor mala fructus malos facit. Matthei. vij. ergo sicut fructus est infectus qui ex infecta radice vel arbore generatur: ita et actus humanus qui procedit ex peccato oportet quod sit peccatus. Hec Alexander. Secunda ratio per variationis. quia generalis regula est quod omne illud est peccatum mortale quod pertrahit a deo recte charitati dei vel proximi: ut patet sermone dominice. sed ambitio est huiusmodi. Unde. i. Corin. xij. Charitas non est ambitiosa. ubi Glo. dicit. i. non vult alius preponi. Charitas enim diligit proximum sicut seipsum. et ideo non vult proximum subicere sibi sed socium esse. imo appetit vivere pro primo et non sibi servire. Sic filius hominis non venit ministrari sed ministrare. Denique ambitiosus facit etiam deo iniuriam contra charitatem. dum vult dignitatem vel honorem aut presidentiam ab homine. quod sic iniuriam faceret regi qui sine regis consensu ab aliquo vellet presicari in regno ut esset loco regis. sic quod dignitatem querit ab aliquo et licet quod a deo. Deo. v. Nec quisquam sibi sumat honorem: sed

qui vocatur a deo. Hec Tertia ratio inordinatiois. quia secundum Thoma. ubi supra. Honor ordinate debet exhiberi pro reverentia excellentie preteritis vel dignitatis hominis. Hoc autem quod homo excellit alium hominem non habet honor a seipso: sed quod dicitur divinum i eo donum a deo datum sibi. ideo quod ex hoc non debet sibi principaliter honor: sed deo cuius est et a quo. Item hoc quod homo excellit datum a deo homini propterea ut alijs presit. propterea non ordinare appetit homo honorem vel presidentiam nisi appetat propter deum et deseruien. vel utilitatem aliorum. Et quia ambitiosus inordinate appetit. quia non propter premissa: ideo ambitio peccatum est. et eo ipso quo appetit se indignum honori reddit vel presidentie: quia eo ipso videtur sus est et pravus. qui non est dignus honore. iij. ethico. Exemplum secundum Bernardum. de vmbra que insequentem fugit. et fugientem sequitur. Proinde. j. q. j. c. principatus. ut quod ambitiosus ad prelatum etiam sanctus sit reprobat. B

Circa secundum de mortali

gravatione querit. Utrum ambitio semper gravat hominem mortaliter. Rident secundum Antonium. ij. pte. ii. q. ca. v. et etiam in Angelica. quod non semper: sed appetitus honoris vel presidentie vel potestatis inordinatus potest esse tripliciter. et sic gravare potest mortaliter. Primo quando appetit honorem de excellentia quam non habet quod est appetere honorem supra suam proportionem. ut si malus vult honorari tanquam bonus: vel ad se sanctus: et tamen nil curat de virtute. vel si desideret regimen et presidentiam que non debetur nisi virtuosus. ut est planum ecclesiastica. Unde per generali regulam tenendum est secundum Angelicam quod quicumque appetit aliquod beneficium ecclesiasticum: vel etiam officium seculare aut principatum sciens se indignum ad illud ratione criminis vel ignorantie et huiusmodi peccat mortaliter. Et ratio: quia de hoc rate vult quod lex prohibet. di. lxj. miramur. et alibi. Secundo quando appetit honorem pro illicita media vel periculosa. puta quando quis appetit plura beneficia ecclesiastica extra casum licitum: mortale est. patet extra de prebendis. ar. ca. quia in tantum. Item si etiam licitum tamen simoniacum vult acquirere. Similiter si appetit tale officium seclare quod est periculosum: ut sunt telonea iniusta vel exactiones et officia usuraria et huiusmodi